



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	42.976.441,86	7.713.378,26	23.140.134,78	6.819.786,17	21.488.220,93	19.677.399,76
RECEITAS DE CAPITAL	42.110,00	300.321,64	900.964,92	0,00	21.055,00	305.190,00
SUBTOTAL	43.018.551,86	8.013.699,90	24.041.099,70	6.819.786,17	21.509.275,93	19.982.589,76
(-) DEDUÇÕES	5.218.822,34	913.521,66	2.740.564,98	820.028,17	2.609.411,17	2.396.809,12
Receitas de Operações de Créditos	0,00	55.000,00	165.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	374.048,74	56.833,32	170.499,96	58.759,90	187.024,37	152.769,30
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	42.110,00	9.655,00	28.965,00	0,00	21.055,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.802.663,60	792.033,34	2.376.100,02	761.268,27	2.401.331,80	2.244.039,82
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	37.799.729,52	7.100.178,24	21.300.534,72	5.999.758,00	18.899.864,76	17.585.780,64

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	40.098.377,16	6.683.062,86	20.049.188,58	3.560.919,69	23.683.838,48	5.859.198,29	15.550.426,75	16.047.037,01
(-) Juros e Encargos da Dívida	20.111,71	3.351,95	10.055,86	0,00	0,00	0,00	0,00	430,11
SUBTOTAL	40.078.265,45	6.679.710,91	20.039.132,73	3.560.919,69	23.683.838,48	5.859.198,29	15.550.426,75	16.046.606,90
DESPESAS DE CAPITAL	3.204.881,73	534.146,96	1.602.440,87	103.205,14	769.244,14	237.940,20	584.198,68	617.648,80
(-) Deduções	620.000,00	103.333,33	310.000,00	4.481,05	604.481,05	145.806,20	426.025,68	306.074,30
Amortização de Dívida	620.000,00	103.333,33	310.000,00	4.481,05	604.481,05	145.806,20	426.025,68	306.074,30
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	42.663.147,18	7.110.524,53	21.331.573,59	3.659.643,78	23.848.601,57	5.951.332,29	15.708.599,75	16.358.181,40
RESULTADO	-42.663.147,18	-7.110.524,53	-21.331.573,59	-3.659.643,78	-23.848.601,57	-5.951.332,29	-15.708.599,75	-16.358.181,40
RESULTADO	-37.860.483,58	-6.318.491,19	-18.955.473,57	-2.898.375,51	-21.447.269,77	-5.190.064,02	-13.307.267,95	-14.114.141,58
RESULTADO	-4.863.417,66	-10.346,29	-31.038,87	2.340.114,22	-4.948.736,81	48.425,71	3.191.265,01	1.227.599,24

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior	Saldo		Bimestre Atual	Resultado Nominal	
		Bimestre Anterior	Bimestre Anterior		No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-5.123.653,20	-4.843.433,72	-4.697.627,52	145.806,20	426.025,68	
(-) Disponibilidade de Caixa	3.442.888,75	6.217.611,03	6.172.066,65	-45.544,38	2.729.177,90	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	419.105,19	723.234,68	762.204,38	38.969,70	343.099,19	
(+) Restos a Pagar Processados	-4.844.718,16	-3.285.096,28	-3.244.928,55	40.167,73	1.599.789,61	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-6.106.377,42	-1.187.684,29	-1.008.285,04	179.399,25	5.098.092,38	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-6.106.377,42	-1.187.684,29	-1.008.285,04	179.399,25	5.098.092,38	